
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 9Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/351878.
CONSIDERANDO, que foram fi rmados os contratos de 
n°.087/2015 e 88/2015, cujo objeto é prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva, com o fornecimento 
de peças, e ma aquisição e instalação de aparelhos de ar 
condicionado com o fornecimento de material, para atender as 
necessidades da Fundação Propaz, publicado no DOE n°. 32980 
do dia 28 de Setembro de 2015.
1. Designar, Cauê Araújo Lima Monteiro, matrícula n° 
57219735/2, Cargo: Coordenador Administrativo, para a função 
de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar, Bárbara Bajluk Costa, matrícula n°. 
57196053/4, Cargo: Coordenadora, para a Função de Fiscal de 
contrato, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 905987

PORTARIA Nº 290 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/277189.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.098/2015, cujo 
objeto é o contratação de empresa especializada para locação 
de Máquinas Multifuncionais, com fornecimento de peças, 
manutenção preventiva e corretiva, suprimentos  e consumiveis, 
exceto papel, para atender as necessidades da Fundação Propaz, 
publicado no DOE n°. 32983 do dia 01 de Outubro de 2015.
1. Designar, Cláudia Regina Lago de Sousa, matrícula n°. 
5045339-5, Cargo: Coordenador de Núcleo de Planejamento e 
Orçamento, para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, Milene Nazaré Santos Cavalcante, matrícula 
n° 57234684/5, Cargo: Assessor Técnico, para a função de Fiscal 
de Contrato, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 905995

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO N°005/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONVÊNIO: 005/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/471263
OBJETO: Convênio de Repasse de Recurso Financeiro para 
execução do Projeto “CIDADANIA E ARTE EM TODA FRENTE”.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO PROPAZ.
CONVENENTE: SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA - SOMA.
FISCAL DO CONVÊNIO: VAGNO RAMOS DA SILVA.
VALOR GLOBAL: R$ 332.400,00 (Trezentos e Trinta e Dois Mil e 
Quatrocentos Reais ).
VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO: 27/11/2015 à 20/12/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática:14.422.1305.6676.
Funcional Programática:14.243.1305.7346.

Natureza da Despesa:335043
Fonte:0101.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
Decreto Estadual n°2.637/10, Resolução n°. 13.989/95 do TCE.
ENDEREÇO: Rua Américo Santa Rosa, n°32, São Brás, Cep: 
66090-230.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 905723

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº277 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
Nome: JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Piriá
Objetivo: realizar atividade como atendimento jurídico e foto na 
Ação de Cidadania no município supracitado.
Período: 04 a 06/12/2015

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº278 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
Nome: IRACEMIR RODRIGUES COSTA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Piriá
Objetivo: Realizar atividade como atendimento jurídico e foto na 
Ação de Cidadania no município supracitado.
Período: 04 a 06/12/2015

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº279 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
Nome: STAN JOSE MACHADO
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Piriá
Objetivo: Realizar atividade como atendimento jurídico e foto na 
Ação de Cidadania no município supracitado.
Período: 04 a 06/12/2015

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 280 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015
Nome: LUCIDEIA DA SILVA MARTINS
Cargo: Colaboradora Eventual
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Piriá
Objetivo: Realizar atividade como emissão de Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS na Ação de Cidadania no 
município supracitado.
Período: 04 a 06/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 281 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015
Nome: MANOEL MORAES DA SILVA
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Piriá
Objetivo: Coordenar as Ações de Cidadania no município 
supracitado.
Período: 04 a 06/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 282 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015
Nome: LUCIDEIA DA SILVA MARTINS
Cargo: Colaboradora Eventual
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Benevides
Objetivo: Realizar atividade como emissão de Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS na Ação de Cidadania no 
município supracitado.
Período: 12/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 283 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015
Nome: RAIDA RENATA REIS TRINDADE
Cargo: Colaboradora Eventual
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa

Destino: Benevides
Objetivo: Realizar atividade como atendimento jurídico e foto na 
Ação de Cidadania no município supracitado.
Período: 12/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 284 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015
Nome: JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS
Cargo: Colaboradora Eventual
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Benevides
Objetivo: Realizar atividade como atendimento jurídico e foto na 
Ação de Cidadania no município supracitado.
Período: 12/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 285 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015
Nome: MANOEL MORAES DA SILVA
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Benevides
Objetivo: Coordenar as Ações de Cidadania no município 
supracitado.
Período: 12/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 287 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015
Nome: MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA
Cargo: Assessor
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Piriá
Objetivo: Realizar o deslocamento da equipe técnica da Ação de 
Cidadania no município supracitado.
Período: 04 a 06/12/2015

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 288 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015
Nome: MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA
Cargo: Assessor
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Benevides
Objetivo: Realizar o deslocamento da equipe técnica da Ação de 
Cidadania no município supracitado.
Período: 12/12/2015

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 905729

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 423/2015 - DAF/SEAD, DE 01 DE DEZEM-
BRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/527348 de 01/12/2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará a Brasília/DF 
no período de 03.12.2015 a 04.12.2015, a fi m de reunir com a 
Secretária de Articulação Institucional do Ministério da Educação 
- MEC e com o Conselho Nacional de Secretários de Educação - 
CONSED, na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de DEZEMBRO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 906013


